Rua Manoel Galdino de Souto, SN, bairro Serrinha, Cubati/PB – Cep 58.167-000

Site www.camaracubati.pb.gov.br

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da costa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 584, DE 25 DE novembro DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de
título de cidadão honorário do
municipio de Cubatí a Onaldo
da Costa Soares e da outras
providências.

  A Mesa da Câmara Municipal de Cubatí, Estado de Paraíba, em
conformidade à Lei Orgânica do Município, faz saber que:

  Artigo 1º - Fica concedido a Sr. Onaldo da Costa Soares,  o Título de
Cidadão Honorário de Cubatí, pelo brilhante trabalho que tem desempenhado em
nosso município.

  Artigo 2º - O Título a que se refere o artigo anterior será entregue ao

homenageado, em Sessão Solene nesta Câmara em data a ser oportunamente
fixada.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativas correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUBATI - PB, 25 de Novembro de 2025.

_____________________________________
Rosinaldo Alves de Oliveira

Vereador Presidente

Rua Manoel Galdino de Souto, SN, bairro Serrinha, Cubati/PB – Cep 58.167-000

Site www.camaracubati.pb.gov.br

2

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da costa

JUSTIFICATIVA

Onaldo da Costa Soares, nasceu no dia 03 de maio de 1986, na Maternidade Nossa Senhora das

Graças, em Nova Floresta – PB, sendo filho de Olivardo Cassiano Soares e Maria Lira da Costa Soares.

Iniciação Cristã

Foi batizado no dia 7 de dezembro de 1986, na Igreja Nossa Senhora de Fátima, em Jaçanã – RN e

recebeu a Primeira Comunhão em 15 de novembro de 1999, e o Sacramento da Crisma no dia 17 de

maio de 2003, ambos na Igreja São Severino Bispo, em Nova Floresta – PB.

Foi Pela graça de Deus, fui ordenado Sacerdote no dia 28 de agosto de 2014, às 17h, no mesmo

Santuário do Coração de Jesus, em Campina Grande – PB.

Ministério Sacerdotal

Após os primeiros meses de ministério na Paróquia São José, em Juazeirinho – PB, foi nomeado

Administrador Paroquial da Paróquia São Miguel Arcanjo, em Barra de São Miguel – PB, assumindo

em 25 de janeiro de 2015. Em 02 de outubro de 2016, foi nomeado Pároco da mesma paróquia.

No dia 28 de novembro de 2021, foi apresentado como Vigário Paroquial da Paróquia São João

Batista, em Fagundes – PB, exercendo simultaneamente o mesmo serviço na Paróquia Nossa Senhora

da Conceição, no Distrito de Galante.

Em 29 de fevereiro de 2024, foi transferido para Esperança – PB, onde assumiu como Vigário Paroquial

da Paróquia Nossa Senhora do Bom Conselho.

No dia 24 de abril de 2025, foi nomeado Administrador Paroquial da Paróquia São Severino Bispo e

Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em Cubatí – PB, tomando posse oficialmente em 28 de maio de

2025.

    _____________________________________
 Rosinaldo Alves de Oliveira

Vereador Presidente

	Iniciação Cristã
	Ministério Sacerdotal